
 

  

 

 
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Commissariale n. 44/21 del 11.10.2021  
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale e della Nuova 

Darsena Servizi del Porto di Augusta – Modifica dell’Ufficio di Progettazione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n .84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche;  

Visto il D.M. 382 del 13/11/2015 di nomina del Commissario Straordinario dell’Autorità 

Portuale di Augusta; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 65/19 del 19.06.2019, con la quale è stata indetta la 

procedura di affidamento per l’intervento di manutenzione straordinaria del Porto Commerciale 

e della Nuova Darsena Servizi del Porto di Augusta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs.50/2016, 

attraverso la piattaforma telematica, e contestuale nomina del RUP nella persona del Dott. Ing. 

Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture dell’Ente; 

 Preso atto che il RUP pro tempore, tenuto conto della carenza di personale tecnico in forza 

alla ex Autorità Portuale di Augusta, aveva richiesto al Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria, con nota prot. n. 

12305/Uff.Tec. del 09.12.2015, nell’ambito della Convenzione sottoscritta in data 01.10.2013, 

la disponibilità di Funzionari tecnici per la costituzione dell’Ufficio di progettazione; 

Vista la nota di riscontro del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 

Interregionale Opere Pubbliche Sicilia-Calabria Ufficio 3° Tecnico ed Opere Marittime per la 

Sicilia prot. n. 0024235-23/12/2015, acquisita da questo Ente con prot. n. 12820/Uff.Tec. del 

23.12.2015, con la quale si comunicava il gruppo di progettazione incaricato per il 

perfezionamento della progettazione preliminare, composto dall’Ing. Fabio Arena, quale 

progettista,  e dai Geom. Alfio Conti, Geom. Ignazio Cuccia, P.I. Pietro Conte, quali 

collaboratori tecnici, 

Vista la Delibera Commissariale n. 22/16 del 22/02/2016 relativo al conferimento dell’incarico 

di progettazione per il perfezionamento del progetto preliminare dei lavori indicati in oggetto al 

gruppo di progettazione proposto dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – 

Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche per la Sicilia e Calabria, composto dall’Ing. 

Fabio Arena, quale progettista, dai Geom. Alfio Conti, Geom. Ignazio Cuccia, P.I. Pietro Conte 

quali collaboratori tecnici, affiancati dal Dott. Francesco Cacciaguerra dipendente dell’Ufficio 

Tecnico di questo Ente; 

Vista la nota prot. n. 19243 del 27/09/2021, trasmessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche per la Sicilia e Calabria, con la quale 

si comunica la parziale modifica dell’Ufficio di Progettazione, indicato nelle persone del Dott. 



 

  

Ing. Emanuele Cicivelli, del P.I. Marino Mondello e del Geom. Pietro Costantino; 

Preso atto della carenza di personale tecnico interno all’Amministrazione in relazione ai 

notevoli carichi di lavori che gravano sulla Segreteria Tecnica Operativa di questo Ente; 

Vista la Convenzione sottoscritta tra questa Autorità di Sistema Portuale ed il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche per la Sicilia-

Calabria di Palermo, prot. n. 8176 del 01/06/2018, nell’ambito della quale questo Ente intende 

avvalersi dei Funzionari tecnici designati dal Provveditorato delle OO.PP. di Palermo; 

 

DECRETA 

 

la modifica dell’Ufficio di progettazione delle opere di manutenzione straordinaria del Porto 

Commerciale e della Nuova Darsena Servizi del Porto di Augusta, così come proposto dal 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche 

Sicilia-Calabria con nota prot. n. 19243 del 27/09/2021, composto come sotto indicato: 

- Ing. Emanuele Cicivelli, Pregettista; 

- P.I. Marino Mondello, collaboratore tecnico; 

- Geom. Pietro Costantino, collaboratore tecnico; 

- Dott. Francesco Cacciaguerra Capo servizio dell’Area Grandi Infrastrutture e Pianificazione 

di questo Ente, collaboratore tecnico. 

 

Il presente provvedimento viene notificato al Responsabile Unico del Procedimento per gli atti 

consequenziali. 

 

                    Visto                        

        Il Segretario Generale                                               Il Commissario Straordinario 

      Dott. Attilio Montalto     Dott. Ing. Alberto Chiovelli  

 


